
Pag . 1 a 4. 

COMUNE DI CENTQLA ~ Par~Nazlcin•le 
Jel (tlen!o, 

Provincia di Salerno · Vallo Ji Diano 
PARCO NAZIONALE DEL CILENTO VALLO DI DIANO E ALBURNI e~l~urnl 

Pubblicato in Albo Pretorio 
In data 3 ,.f- t0·-2D2l, al Reg.N.414_~ 

Ordinanza prot.n.16304 del 31/10/2024 
Esumazioni Ordinarie presso il cimitero comunale 
ai sensi dell'art. 82 del D.P.R. n. 285/1990 - art,.50 del D.Lgs. n.267I2000 

IL SINDACO 

PREMESSO che gli artt. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990, che attribuiscono al Sindaco i compiti 
di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni e ne stabiliscono la destinazione; 

VISTA le Circolari del Ministero della Sanità n.24 del 24/06/1993 e n.1 O del 31/07/1998; 

VISTI gli articoli 30, 34 e 35 del Regolamento Cimiteriale approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.1 O del 20/07/201 O; 

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

ACCERTATO che per alcune salme inumate nel campo "SAN GIUSEPPE", sono trascorsi 
abbondantemente gli anni previsti del Regolamento Comunale (1 O anni) per il turno di 
rotazione, per cui risulterebbe completato il processo di mineralizzazione e che in base 
all'art.82 del D.P.R. 285/1990, si può procedere alla loro esumazione; 

ACCERTATA la carenza di un registro dei familiari delle salme inumate nei cimiteri, cui 
rivolgersi per gli adempimenti inerenti le esumazioni ordinarie; 

CONSIDERATO che ove possibile si è risalito ai familiari, parenti, eredi e congiunti dei 
defunti, tramite informazioni fornite dall'Ufficio Anagrafe comunale; 

CONSIDERATO, inoltre, che in caso di irreperibilità dei parenti e assenza i resti mortali delle 
salme esumate verranno custodite per ·50 giorni in appositi spazi idonei all'interno del 
cimitero medesimo, per poi essere depositati nell'Ossario Comune, ai sensi del vigente 
Regolamento Cimiteriale; 

CONSIDERATO che la gestione dei servizi cimiteriali, del Comune di Centola, è stata 
affidata a ditta esterna che si occuperà delle relative attività tanatologiche di esumazione. 

PRESO ATTO che è necessario provvedere ad una riorganizzazione degli spazi di sepoltura 
del sopracitato campo di inumazione oramai saturo nonché delle relative distanze e spazi 
di percorrenza fra una sepoltura e l'altra e potrà quindi, in alcuni casi, essere necessario 
eseguire esumazioni plurime; 

. .. . .. . . . . "G' ....... .. . . ........ rt;,,, ... . ..... . 

Via T. Tasso, 11 -Centola (SA)- 84051 - ~ 0974-370711 - pec: centola@pec.comune.centola.sa.it 



Pag. 2 a 4 

ORDINA 

• a partire dal trentesimo giorno dall'avvenuta pubblicazione del presente atto all'Albo 
Pretorio del Comune, si procederà, alla esumazione ordinaria delle salme inumate nel 
cimitero comunale nel campo "SAN GIUSEPPE'' nelle fosse indicate nell'elenco allegato, 
che forma parte integrale e sostanziale della presente Ordinanza, anche in assenza dei 
familiari, parenti, eredi e congiunti dei defunti, adottando ogni cautela necessaria ad 
evitare situazione di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto 
delle salme esumate, dando atto che tutte le operazioni tanatologiche saranno condotte 
esclusivamente dalla ditta affidataria della gestione delle Attività tanatologiche cimiteriali, 
la quale dovrà adottare, nell'esecuzione delle operazioni, tutte le necessarie misure e 
cautele per l'applicazione della presente Ordinanza, nel rispetto della normativa vigente 
in materia di servizi cimiteriali tanatologici e di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

• in caso di imprevisti dovuti ad avverse condizioni metereologiche che ne impediscano 
l'operatività e salvo diverse esigenze di servizio, le operazioni tanatologiche di 
esumazione saranno posticipate a data che sarà comunicata agli interessati 
esclusivamente a mezzo comunicazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito web 
istituzionale del comune; 

• che gli eredi e/o chiunque si riconosca quale, congiunto, familiare, parente dei defunti di 
cui all'allegato elenco, è invitato a presentarsi, entro 15 (quidici) giorni dalla notifica a 
mezzo pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale on-line della presente Ordinanza, 
presso l'ufficio di Polizia Mortuaria - Settore Lavori Pubblici - del comune per disporre la 
regolarizzazione delle operazioni a farsi secondo le tariffe di cui al Regolamento 
Comunale oltre che decidere la destinazione dei resti mortali dei defunti; 

• i titolari della presente, di cui all'allegato elenco, familiari, parenti, eredi e congiunti dei 
defunti sono invitati a recarsi presso il predetto ufficio per il pagamento delle tariffe 
riguardanti le attività tanatologiche di esumazione dei defunti; tariffe approvate con 
deliberazione di G.C. n.07 del 23/01/2015, come da tabella che segue: 

Attività da eseguire 
Costo 

compreso IVA 
esumazione ordinaria da fossa in campo comune con raccolta resti 
mortali € 256,36 
raccolta e smaltimento dei rifiuti speciali provenienti da attività 
tanatoloçiiche cimiteriali € 244,00 
raccolta dei calcinacci provenienti da attività tanatologiche cimiteriali 

€ 244,00 
Irrorazione con disinfettante ad alta azione germicida ed ampio spettro 
batterico € 61,00 

Costo tota/e attività di esumazione € 805,36 

• per motivi di igiene e sicurezza, la chiusura al pubblico delle parti del Cimitero interessate 
alle operazioni di esumazione a partire dal giorno d'inizio e sino all'ultimazione 
dell'intervento, al fine di impedire l'accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la 
riservatezza delle operazioni; 

• di consentire la presenza, oltre del personale addetto, anche dei soli familiari delle salme • 
oggetto dell'Ordinanza; 

INFORMA 
... 

.......... "G\ ................... ft;;,,, ......... . 

Via T. Tasso, 11 -Centola (SA) - 84051 - ~ 0974-370711 - pec: centola@pec.comune.centola.sa.it 



Pag. 3 a 4 

Che i resti mortali dei defunti nel caso di completa mineralizzazione saranno raccolti in 
cassettina o di zinco, secondo le disposizioni di cui all'art.36 del D.P.R.285/1990 e s.m.i. e 
saranno tumulati nel cimitero Comunale di Centola nei seguenti modi: 
• in ossari/loculi/tombe/cappelle da acquisire in concessione o già in concessione ai 

congiunti nel rispetto delle disposizioni previste dal vigente Regolamento di Polizia 
Mortuaria; 

• le spese per l'intervento di esumazione, la concessione di ossari, l'acquisto di cassette 
di zinco, le operazioni di chiusura o di inserimento dei resti mortali in altre tombe o loculi 
saranno a carico dei familiari, parenti, eredi, congiunti dei defunti; 

• in caso di mancato pagamento degli importi dovuti da parte dei familiari, parenti, eredi e 
congiunti dei defunti si provvederà in danno ai seni della vigente normativa con 
applicazione degli interessi moratori, spese ecc.; 

• in caso di irreperibilità degli aventi diritto di cui alla lettera b), numero 3) dell'art.3 della 
legge n.130/2001 e/o nei casi in cui nessun avente diritto abbia fornito indicazioni circa 
la collocazione dei resti mortali la ditta esecutrice procederà d'ufficio a depositare 
nell'ossario comune i resti rinvenuti; 

• come indicato dall'art.41 del R.C.C. i materiali e le opere installate sulle sepolture comuni 
e private, al momento delle esumazioni o alla scadenza delle concessioni, se non 
reclamati da chi dimostri, documentalmente, di averne titolo entro trenta giorni 
antecedenti l'esumazione o la scadenza delle concessioni, passano in proprietà del 
Comune di Centola e verrà smaltito dall'ente stesso; 

• come indicato dall'art.41/bis del R.C.C. i rifiuti da esumazioni, nonché i rifiuti derivanti da 
altre attività cimiteriali, esclusi i vegetali provenienti da aree cimiteriali, devono essere 
smaltiti nel rispetto delle procedure dettate dal D.P.R. n.254 del 15.07.2003 e s.m.i. 

• nel caso di non completa mineralizzazione dei resti mortali questi saranno inumati 
nuovamente in un apposito manufatto di decomposizione per un periodo non inferiore 
ad anni 5, se non si fa uso di sostanze biodegradanti ed anni 2 se si fa ricorso all'impiego 
delle suddette sostanze; 

• come indicato dall'art.40 del R.C.C. eventuali oggetti di valore o ricordi personali rinvenuti 
nel corso dell'esumazione, in assenza di eredi o aventi diritto, saranno, ad opera della 
ditta esecutrice, depositati presso la sede dell'Ufficio di Polizia Mortuaria e si provvederà 
a restituirli, dietro compilazione di regolare verbale e che qualora gli interessati, non 
provvedessero a ritirare gli oggetti di cui sopra, nel termine di giorni 30 (trenta), 
diverranno di proprietà comunale; 

• informazioni dettagliate in merito alle procedure, ai costi potranno essere reperiti presso 
l'Ufficio di Polizia Mortuaria del Comune; 

• i costi delle singole attività tanatologiche, determinati con delibera di G.C. n.07 del 
23/01/2015, nonché il Regolamento Cimiteriale oltre il Piano Cimiteriale e relative Norme 
di Attuazione, sono consultabili sul sito istituzionale web del comune: 
http://www.comune.centola.sa.it- Sezione: Uffici Comunali - Cimitero e Polizia Mortuaria. 

• se i familiari intendessero provvedere alla cremazione dei resti ossei dei loro defunti è 
necessario richiedere l'autorizzazione secondo quanto previsto dalle vigenti normative in 
materia, a seguito della cremazione si procederà sulla base di quanto stabilito dal 
Regolamento Comunale. 

• che a cura dell'Ufficio di Polizia Mortuaria, sul sepolcro oggetto dell'intervento di 
esumazione verrà posizionato idoneo Avviso con gli estremi della presente Ordinanza. 

DISPONE 
.......... ~ ... . ............... rc;;,o ......... . 

Via T. Tasso, 11 - Centola (SA) - 84051 - ~ 0974-370711 - pec: centola@pec.comune.centola.sa.it 



Pag. 4 a 4 

• che la presente Ordinanza venga: 
a) pubblicata all'Albo Pretorio online di questo Ente costituendo notifica ai sensi di legge 

agli eredi e/o chiunque si riconosca quale, familiare, parente dei defunti di cui 
all'allegato elenco; 

b) sul sito web del Comune; 
c) affissa all'ingresso del Cimitero per 30 (trenta) giorni 
d) trasmessa: 

1. all'Ufficio U.O.C. Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro dell'ASL Salerno di 
Sapri dp.uopc71 72@pec.aslsalerno.it: 

2. alla società GELBISON SERV/CE s.a.s. con sede in Vallo della Lucania (SA), quale 
Ditta incaricata che ha l'onere dell'esecuzione della presente Ordinanza che 
costituisce anche AUTORIZZAZIONE alle attività di esumazione e dovrà 
attenersi alle disposizioni che a tale fine verranno eventualmente impartite 
dall'Ufficio di Polizia Mortuaria comunale e/o dall'Ufficio di Igiene Pubblica 
dell'ASL Salerno territorialmente competente; 

3. alla Prefettura di Salerno per la sua divulgazione 
protocollo.prefsa@pec.interno.it; 

4. all'Ufficio di Polizia Mortuaria del comune di Centola che sovrintenderà alle 
operazioni di propria competenza; 

5. al Comando di Polizia Municipale di Centola; 
6. al Comando Carabinieri di Centola; 

RENDE NOTO 

che a norma dell'art.3, comma 4 della legge n-241/1990 e ss.mm.ii. avverso la presente 
Ordinanza, in applicazione della Legge n.1034 del 1971 e ss.mm.ii., chiunque abbia 
interesse, potrà ricorrere, è entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Campania Sez. di Salerno o, in alternativa, con ricorso 
straordinario al Presidente delle Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

Centola, 31/10/2024 

.......... o<§-. ................... ?,;,, ......... . 

Via T. Tasso, 11 - Centola (SA) - 84051 - ~ 0974-370711 - pec: centola@pec.comune.centola.sa.it 



COMUNE DI CENTO LA 
Provincia di Salerno 

PARCO .NAZIONALE DEL CILENTO 1·/ ILLO DI DIANO E ALBURNI 

ALLEGATO All'ORDINANZA PROT. N.16304 DEL 31/10/2024 - ELENCO ESUMAZIONI ORDINARIE 
CIMITERO CENTOLA CAPOLUOGO - CAMPO INUMAZIONE "SAN GIUSEPPE" 

DEFUNTO FAMILIARI/CONGIUNTI INDIVIDUATI 

I 
~~ 

:g .! e: E 'f:.::, 
:~. Il) ...., 

data scadenza 
"t>Qj 

N. g e: 
NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA DECESSO o e: 

NOMINATIVO CODICE FISCALE o, • '- .:; o inumazione Il) 

E e: 
~ 

u 
Il) ·.::: ::, "' e: ~ o. 

1 1 VALIANTE LUIGIA 29/11/1990 15/05/1991 12/05/2001 1 LETTERIELLO GUGLIELMA L TTG LL43A 70C4 70U 

2 2 FUCCIOLO SATURNINO 02/11/1930 08/06/2013 06/06/2023 1 FUCCIOLO FRANCESCO FCCFNC70A07C470X 

3 
3 

ANGELLOTTI VINCENZO 02/11/1907 25/02/1989 23/02/1999 
2 ANGELLOTTI VINCENZO NGLBCN60C23C470N ....._ 

4 ANGELLOTTI EUSTACCHIO 09/03/1946 02/04/1978 30/03/1988 

2 D'ANGELO DOMENICO 28/09/1902 20/11/1977 18/11/1987 
2 

NON REPERIBILE IN ANAGRAFE COMUNALE 
4 

6 D'AMORE MICHELINA 08/05/1905 03/06/1983 31/05/1993 NON REPERIBILE IN ANAGRAFE COMUNALE 

7 TROCCOLI DONATA 15/06/1913 25/09/1991 25/09/1991 
2 SCARPATI ANIELLO SCRNLL42R02C470P ....._ 5 

8 SCARPATI ANTONIO 15/03/1907 29/12/1993 27/12/2003 

9 7 DEL CORE TERESA 26/02/1920 19/02/2013 17/02/2023 1 NON REPERIBILE IN ANAGRAFE COMUNALE 

10 
8 

MANSI FILIPPO 06/07/1908 15/03/1990 12/03/2000 
2 MANSI MARIA MNSMRA39A61C470B ....._ 

11 CAMERA ADELAIDE 30/04/190S 07/02/1993 05/02/2003 

12 
9 

CAMMARANO POMPEO 02/03/1911 30/04/1975 27/04/1985 
2 (AMMARANO MAURO CMNNRA65A15C470F 

13 CAMMARANO FRANCESCO 07/06/1908 11/01/1985 09/01/1995 

14 10 CUSATI VINCENZA 22/03/1916 08/01/2013 06/01/2023 1 COSSA ANTONIO 

lS 11 SALDI FRANCESCO 1939 2012 2022 1 PERNA ELISA PRNLSE54M42F839D 

16 CERULLO GIOVANNI 21/10/1921 17/05/2004 lS/05/2014 

17 13 SCIANNI GIUSEPPE 12/01/1898 22/02/1982 20/02/1992 3 CERULLO RAFFAELE CRLRFNS6H27C470L -18 COLIEGNO GIUSEPPINA 18/03/1898 15/08/2001 13/08/2011 

19 MAUTONE VITO 16/09/1898 18/03/1981 16/03/1991 
2 

NON REPERIBILE IN ANAGRAFE COMUNALE - 14 
20 VALIANTE TERESA 07/11/1903 27/01/1990 25/01/2000 NON REPERIBILE IN ANAGRAFE COMUNALE 

21 15 PALMIERI ANTONIO 27/08/1943 20/01/2014 18/01/2024 1 LOENARDIS MARIA LNRMRA49M56C470U 

22 16 COLUCCI GENNARO 24/02/1935 27/06/2014 24/06/2024 1 COLUCCI DIEGO CLCDGl79T24F205N 

23 17 GAGLIARDO DOMENICO 31/07/1935 01/08/2014 29/07/2024 1 GAGLIARDO ANNA GGLNNA68H55C470F 

24 GAGLIARDO GAETANO 26/01/1925 21/07/1986 18/07/1996 
2 GAGLIARDO ANTONIO GGLNTD56H16C470G 27 

25 GRASSO MARIA 01/01/1923 05/03/1993 03/03/2003 

26 28 GUIDA ANIELLO 17/11/1928 03/08/2014 31/07/2024 1 NON REPERIBILE IN ANAGRAFE COMUNALE 

27 29 IMBRIACO ROSARIO 11/06/1947 07/08/2014 04/08/2024 1 IMBRIACO GIANLUCA MBRGLC82H24F205H 

28 MARRAZZO ANTONIO 01/01/1938 16/06/2010 13/06/2020 
2 MARRAZZO GIOVANNI MRRGNN71P07H703V ....._ 30 

29 STANZIOLA GIUSEPPA 02/12/1939 14/08/2014 11/08/2024 

30 GRANITO CARMELA 18/12/1899 11/02/1993 09/02/2003 PRACML42H16C470L ....._ 
31 34 ....._ APREA GIUSEPPE 06/04/1933 20/05/1985 18/05/1995 3 APREA CARMELO 

32 APREA OR 05-feb 

33 DE LUCA SALVATORE 02/02/1903 15/01/1992 12/01/2002 
2 CAPPUCCIO FRANCESCO CPPFNC67P10C470D ....._ 35 

34 DE LUCA CANDIDA 07/09/1940 23/04/1994 20/04/2004 

~ ANDREOLA VINCENZO 18/08/1912 06/02/1985 04/02/1995 
2 IANNUZZI CLEMENTINA NNZCMN39R52B476Z 36 

36 FOGLIA CARMELA 01/11/1924 23/04/1997 21/04/2007 

37 41 DI FLURI SALVATORE 20/12/1915 08/02/1984 05/02/1994 1 GRECO CATERINA GRCCRN49T64C470W 

38 44 GUGLIELMELLI LUCIA 16/04/1902 31/03/1979 28/03/1989 1 NON REPERIBILE IN ANAGRAFE COMUNALE 

39 45 ERRICO MAURO 20/10/1921 28/02/2013 26/02/2023 1 ERRICO ANIELLO RRCNLL58E01C470V 

totale 39 


